^a For this topic of emotions as possible sources of the vices cf. Cicero, *Tusc.* iv. 10 *ex perturbationibus autem primum morbi conficiuntur. . . . Hoc loco nimium operae consumitur a Stoicis.*

EPISTLE LXXXV.

in proportion as the hope of a greater gain has summoned it to action. If the existence of the passions is not in our own control, neither is the extent of their power; for if you once permit them to get a start, they will increase along with their causes, and they will be of whatever extent they shall grow to be. Moreover, no matter how small these vices are, they grow greater. That which is harmful never keeps within bounds. No matter how trifling diseases are at the beginning, they creep on apace; and sometimes the slightest augmentation of disease lays low the enfeebled body!

But what folly it is, when the beginnings of certain things are situated outside our control, to believe that their endings are within our control! How have I the power to bring something to a close, when I have not had the power to check it at the beginning? For it is easier to keep a thing out than to keep it under after you have let it in. Some men have made a distinction as follows, saying: "If a man has self-control and wisdom, he is indeed at peace as regards the attitude and habit of his mind, but not as regards the outcome. For, as far as his habit of mind is concerned, he is not perturbed, or saddened, or afraid; but there are many extraneous causes which strike him and bring perturbation upon him." What they mean to say is this: "So-and-so is indeed not a man of an angry disposition, but still he sometimes gives way to anger," and "He is not, indeed, inclined to fear, but still he sometimes experiences fear"; in other words, he is free from the fault, but is not free from the passion of fear. If, however, fear is once given an entrance, it will by frequent use pass over into a vice;^a and anger, once admitted into the mind, will

THE EPISTLES OF SENECA

16 *animum admissa habitum illum ira carentis animi*
retexet. Praeterea si non contemnit venientes extrinsecus causas et aliquid timet, cum fortiter eundum erit adversus tela, ignes, pro patria, legibus, libertate, cunctanter exhibit et animo recedente. Non cadit
17 autem in sapientem haec diversitas mentis.

Illud praeterea iudico observandum, ne duo, quae separatim probanda sunt, misceamus. Per se enim colligitur unum bonum esse, quod honestum, per se rursus, ad vitam beatam satis esse virtutem. Si unum bonum est, quod honestum, omnes concedunt ad beate vivendum sufficere virtutem; e contrario non remittetur, si beatum sola virtus facit, unum bonum esse,
18 quod honestum est. Xenocrates et Speusippus putant beatum vel sola virtute fieri posse, non tamen unum bonum esse, quod honestum est. Epicurus quoque iudicat eum qui¹ virtutem habeat, beatum esse, sed ipsam virtutem non satis esse ad beatam vitam, quia beatum efficiat voluptas, quae ex virtute est, non ipsa virtus. Inepta distinctio. Idem enim negat unquam virtutem esse sine voluptate; ita si ei iuncta semper est atque inseparabilis, et sola satis est. Habet enim secum voluptatem, sine qua non
19 est, etiam cum sola est. Illud autem absurdum est, quod dicitur beatum quidem futurum vel sola virtute, non futurum autem perfecte beatum. Quod quem-